福 建 华 南 女 子 职 业 学 院

闽华南〔2019〕5 号

关于印发《福建华南女子职业学院学生资助

热点舆情应对管理办法（试行）》的通知

各单位：

根据上级学生资助管理部门相关文件要求，做好学生资助突

发事件舆情应对工作，营造学生资助良好舆论氛围，结合我院实

际，制定《福建华南女子职业学院学生资助热点舆情应对管理办

法（试行）》，现印发给你们，请遵照执行。

福建华南女子职业学院

2019 年 1 月 15 日

福建华南女子职业学院

学生资助热点舆情应对管理办法（试行）

根据教育部全国学生资助管理中心《关于印发全国学生资助

管理中心学生资助热点舆情应对实施细则（试行）的通知》（教

助中心〔2018〕39 号）、福建省学生资助管理中心《关于印发

福建省学生资助热点舆情应对实施细则（试行）的通知》（闽教

助中心〔2018〕25 号）要求，做好学生资助突发事件舆情应对

工作，营造学生资助良好舆论氛围，结合我院实际，特制定本办

法。

一、学生资助热点舆情须知

学生资助热点舆情指各类媒体报道、网民发布的与学生资助

直接相关的社会关注度和危害程度较高、情况紧急、发展态势有

恶化倾向的新闻热点事件，一般应符合下列主要特征：

1、网络上跟帖评论数量累计超过 100 条，且存在较为尖锐

的言辞或激烈的情绪；

2、报道事件中涉及重大违规违纪行为、人员死亡、人身重

大伤害、财产重大损失，或涉及群体利益、严重影响教育事业形

象的。

学生资助热点舆情的监测与处置，遵循“全员参与、统一实

施、分工负责、及时谨慎”原则。

二、职责分工

学院成立院学生资助热点舆情应急处置领导小组，领导资助

热点舆情应急处置工作。分管院学生资助工作的领导担任组长，

院学生资助工作领导小组组员任成员。

各系参照成立学生资助热点舆情应急处置领导小组，负责做

好本系学生资助热点舆情应急处置工作。具体负责日常舆情监

测、处理和上报工作，填写《福建华南女子职业学院学生资助热

点舆情快报》（附件 2）。

（一）学生资助热点舆情应急处置领导小组名单：

组长：任建红

成员：陈美云、张铃娟、李晓菁、程如秀、陈宏华、陈晴、

黄鹏奎、刘钐

（二）学生资助热点舆情应急处置办公室名单：

成员：刘钐、林依婧

三、舆情监测

学生资助热点舆情监测范围主要包括：主流传统媒体、网站、

微博、微信、新闻客户端、博客、论坛等。各单位一旦监测到学

生资助热点舆情或线索，应在 30 分钟内将相关信息报院学生资

助热点舆情应急处置领导小组，并形成《学生资助舆情快报》，

简要概述媒体报道的事情基本情况、网民主要观点、可能的发展

态势等。

接报后 30 分钟内，院学生资助热点舆情应急处置领导小组

组长主持召集所有成员紧急磋商（紧急情况或非工作日时间可电

话磋商），分析研判危害程度和发展态势，确定是否启动应急处

置，并研究提出应对方案。

四、舆情处置

各单位应立即启动应急处置，一般流程包括三个阶段：

第一阶段：首次报告、发声及启动处置

1、首次报告。接到舆情线索１小时内（以启动应急处置为

时间起点，下同），将舆情和下一步工作打算报院学生资助热点

舆情应急处置领导小组审定后，立即开展有效的网上舆论管理，

并报告院分管领导。

2、首次发声。院学生资助热点舆情应急处置领导小组负责

指导督促事发单位，按照“谁出事、谁发声”的原则，组织事发

单位原则上在 4 小时内正面发声回应，表明立场和态度。

3、启动处置。院学生资助热点舆情应急处置领导小组应在

10 分钟内，通过电话沟通和印发《福建华南女子职业学院学生

资助热点舆情督办单》（附件 3）两种方式（非上班时间，督办

单应在上班日补发），与相关单位联系，督促其在 24 小时以内

完成以下工作：

（1）立即向所属院分管领导汇报；

（2）立即赶赴事发地全面调查学生家庭经济情况、日常消

费情况、学习生活情况、心理健康情况、事件发生原因、事件发

生过程等；

（3）将核查清楚的情况随时报告院学生资助热点舆情应急

处置领导小组；

第二阶段：二次报告、发声及处置

1、二次报告。事情基本核实清楚后，经院学生资助热点舆

情应急处置领导小组审定，将舆情核实情况以及新的舆情动向向

院分管领导汇报。

2、二次发声。事情基本核实清楚后，院学生资助热点舆情

应急处置领导小组主要确认媒体报道的真实性并还原基本事实，

对网络报道的内容是否客观真实进行正面回应，对掺杂水分的报

道及时澄清，对确实无误的报道给予确认。

3、事件处置。事情基本核实清楚后，由院学生资助热点舆

情应急处置领导小组审定处置意见，在 48 小时内形成最终的舆

情处置意见。

4、督办落实。院学生资助热点舆情应急处置领导小组负责

监督事发单位，严格按照处置意见落实，在 72 小时内形成完整

的调查结果和舆情处置报告。

第三阶段：三次报告、发声及跟踪

1、三次发声。事情处置妥善后，院学生资助热点舆情应急

处置领导小组负责指导督促事发单位，组织事发单位在 72 小时

内进行三次发声，主要公布调查结果以及相应处置措施等，并结

合舆情动向，适当作出回应。

2、三次报告。经院学生资助热点舆情应急处置领导小组审

定，将舆情处置情况形成完整报告报上级主管部门。

3、后续舆情跟踪。事发单位继续跟踪舆情走向，对存在舆

情反弹等苗头性问题进行分析预判，及时报告院学生资助热点舆

情应急处置领导小组，结合实际进行研究解决。

附件 1：《福建省学生资助热点舆情应对实施细则（试行）通知》

（闽教助中心〔2018〕25 号）

附件 2：《福建华南女子职业学院学生资助热点舆情快报》

附件 3：《福建华南女子职业学院学生资助热点舆情督办单》

福建华南女子职业学院

2019 年 1 月 15 日